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30. STERIJA JÁTÉKOK — YJjvi-
déken május 26-a és június 4-e között  

tartották meg az idei országos szín-
házi fesztivált, amelyre a benevezett  
80 előadás közül — a köztársasági  
és tartományi előszelektálás után —  
Fabijan Šovagović , zágrábi színész, .az  
idei rendezvény főszelektora a követ-
kező  előadásaktit hívta meg: Miros-
lav Krleža: Temetés Terézvárott (Sza-
rajevói Népszínház, rendez ő : Miroslav  
Belović), Ivo Brešan: Díszvacsora a 
temetkezési vállalatban (rijekai Ivan  
Zajc Népszinház, Zlatko Sviben), Ivo  
Brešan: Sátán a bölcsészkaron (lesko-
vaci Népszínház, Zlatko Sviben), Slo-
bodan Šnajder: Confiteor (prištinai  
Tartományi Népszínház — albán drá-
ma, Vladimir IVlilcsin), Gardan Mihi ć :  
Boldog 49-et! (szkopjei Macedon  
Nemzeti Színház, Szlobodan Unkovsz-
ki), Dragoslav Mihailović : Amikor vi-
rágzott a tök (belgrádi Nemzeti Szín-
ház, Vida Ognjenovi ć), Rudi Šeligo:  
Anna (ljubljanai Szlovén Ifjúsági  
Színház, Dušan Jovanović) és Alek-
candar Popovii: Pontyívás (belgrádi  
Zvezdara Színház, Dejan Mija č). Šo-
vagović  versenyen kívül meghívta Bo-
rislav Pekić : Védelem és utolsó nap  

c. előadást (titogradi Crnagorai Nem-
zeti Színház, Branislav Mi čunović), és  
Alenka Golevšček: Prešeren feje alatt 
c. előadást (ljubljanai Városi Színház,  
Zvone Šedlbauer), a ljubljanaiak azon-
ban lemondták részvételüket, helyet-
tük a fesztivál zárónapján a zrenjani-
ni Toša Jovanović  Népszínház ven-
dégszerepelt Sterija Férjhezmenés és 
nősülés c. előadásával. — Díjak: a 
Georgij Paro, rendező  (elnök), Pataki  
László, színész, Sreten Perovi ć, író,  
France Vurnik, kritikus és Radavan  
Marušić , díszlettervez ő  összetételű  bí-
ráló bizottság döntése szerint a 30.  

Sterija Játékok legjobb előadása a  

Boldog 49-et!, a legjobb rendez ő : Slo-
bodan Unkovszki. Színészi díjak: Mi-
lcna Zupančić  (Ljubljana), Mirjana  
Karanov: (Belgrád), Nenad Sztoja-
novszki, (S zzkopje), Isterf Begolli (Priš-
tina) és Predrag Manojlovi ć  (Belgrád).  
Legjobb jelmeztervez ő : Doris Kristi ć  
(Ljubljana), legjobb díszlettervez ő :  
Dinka Jeričević  (Szkopje). A szövegért  
járó díjat Rudi Šeligo kapta az An-
náért. A vígjátékért járó díjat, ame-
lyet Versec városa ítél oda, Ivo Bre-
šan Díszvacsora a temetkezési válla-
latban című  művének ítélték. A kri-
tikusok kerekasztal-díját az Anna cí-
mű  előadásnak szavazták meg. A leg-
jobb színésznek járó díjat, amelyet a  
közönség ítél oda, Milena Zupančić  
kapta. — A hagyományos tanacsko-
zásak közül ezúttal A színikritikusok  
és teatrolбgusak 6. nemzetközi szim-
pбziuгüát tartották meg Kritika a 
színházban és a színházon kívül cím-
mel. A tanácskozáson, amelyen mint-
egy 40 hazai és külföldi kritikus, ren-
dező , dramaturg, színész vett részt és  
szólalt fel, a két bevezet ő  referátu-
mot Georges Banu francia és Javan  
Čirilov jugoszláv kritikus tartotta. A  
rendezvényrő l szóló tanácskozások so-
rában ezúttal A Sterija Játékok jelene 
és jövője címmel értekeztek a jelen-
levő  színházi emberek. — A Sterija  
Játékok kísérő  rendezvényei közül há-
rom kiállítást tartottak. Láttuk a  
Színházi könyvek és folyóiratok 7. 
nemzetközi trienálléját, amelyen ame-
rikai, belga, bolgár, csehszlovák, finn, 
francia; holland; indiai; jugoszláv, kí-
nai, kubai, lengyel, magyar, nagybri-
tanniai, NSZK-beli; NDK-beli; olasz,  
osztrák, portugál, román, spanyol;  
svéd és török kiadók állították ki az  
utóbbi három év termését. Áttekint ő  
kiállításon került közönség elé a ha-
zai színházi plakátokból készült vá- 
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logatás. Itt második díjat Baráth Fe-
renc újvidéki grafikus és külön díjat  
az Újvidéki Színház kapott. A har-
madik kiállítás Bojan Stupica (1910-
1970) .munkásságát mutatta be. —
Évente új színházi könyv meggelente-
tése is kíséri .a fesztivált. Tavaly és  
tavalyelőtt a macedón és a bosznia-
hercegovinai színjátszás történetér ő l  
szóló kiadványok jelentek meg, most  
a Jugoszláv színházak évkönyvét ad-
ta ki a, Sterija Játékok dokumentációs  
osztálya. A Sredoje Lali ć  szerkeszt ő i  
irányításával megjelent kiadvány az or-
szág minden színházának és színházi  
csoportjának 1983/84. évi műsorát  
közli. A gondosan kiállított finom pa-
pírra nyomott, ízléses és különféle  
rablázatokkal kiegészített, sok képpel  
dúsított könyv valбban fontos doku-
mentum. — Az Bidén is megrendezték  
a főiskolások előadássorozatát, vala-
mint Kis Sterija elnevezés ű  off -.mű  
sort, sajnos, az utóbbi ezúttal sem  
sikerült.  

ZMAJ JÁTÉKOK — 1985. június  
4-e és 8-a ' .között huszonnyolcadszor  
tartották meg Újvidéken a hagyomá-
nyos Zmaj Játékokat. Az országunk  
minden területér đl egybegyűlt gyere-
kek mintegy ötven el őadással, író-
olvasó találkozóval és gyermekdalfesz-
tivállal emlékeztek meg Jovan Jova-
nović  Zmajról. Megkoszorúzták Zmaj  
sírját, és ellátogattak a kamenicai  
Zmaj Múzeumba is. A Zmaj Játékok-
ra jelent meg ,a Detinjstvo című  gyer-
mekirodalmi folyóirat két száma. Az  
egyik jugoszláviai magyar írók elbe-
széléseit tartalmazza Seja Babi ć  for-
dításában, a másik a világ több mint  
harminc nyelvére lefordított Zmaj-
verseket. Átadták Astrid Lindgren  
svéd írónđnek a 28. Zmaj Játékok  
díszoklevelét, valamint Moják Aran-
ka keramikusnő  az írónő  népszerű  
hőseit ábrázoló alkotását.  

DÍJAK, ELISMERÉSEK — Oda-
ítélték a Sisaki Vasművek hagyomá-
nyos irodalmi díjait. A tekintélyes bi-
zottsag, amelynek tagjai a Vasm ű-
vek küldöttei mellett többek között  
Ciril Zlobec, Jure Kaistelan, Marija  

Peakić-Mikuljan, Božidar Solev, Ha-
son Mekuli és Acs Károly írók vol-
tak, az 1984. évi könyvtermést érté-
kelve úgy döntött, hogy a Sisak Vas-
művek irodalmi díjait Oskar Davi čo  
Nežne pri će (Gyöngéd történetek) cí-
mű  elbeszéléskötetéért, Pap József  
Véraláfutás című  verseskötetéért és  
Nusret Izidorivi ć  Kolo bosanske ško-
le smrti című  esszékötetéért ítéli oda.  
Pap József verseskötete nemsokára  
fordításban is megjelenik a Farum  
Könyvkiadó és a Vasm űvek közös ki-
adásában.  

Véget ért a vajdasági hivatásos  
színházak 35., pancsovai szemléje.  A 
Slavko Simić  (színész), Radoslav Lazi ć  
(rendező), Jung Károly (író), Vladi-
mir Rebezov (díszlettervez ő) és Mi-
los§ Nikolić  (dramaturg) összetétel ű  
biráló bizottság a szemle legjobb el ő -
a,dásának Stanásdav Witikiewicz Egy  
kis udvarházban című  darabját nyil-
vánította, az Újvidéki Színház el őadá-
sában. A dráma rendezője, Herny ák  
György lett a legjobb rendez ő, dísz-
lettervezője, Annamarija Mihajlović  
pedig a legjobb jelmeztervért járó dí-
jat kapta meg. A legjobb' színészi ala-
kításért járó díjat ;Irfan Mensur, az  
újvidéki Szerb Nemzeti Színház tagja,  
Kori,ca Miklós a szabadkai Népszín-
ház, valamint Kerekes Bevk Valéria,  
az Újvidéki Színház tagja érdemelte  
ki. A bíráló bizottság díjazta még  
Soltis Lajost (Újvidéki Színház), No-
vák вilbiját és Mirjana Vukojevi ćet  
(Zrenjanini Népszínház), Banka Gab-
riellát és Rövid Eleonórát (Újvidéki  
Színház), Ivanka Peji č ićet és Gordana  
Kameranovićot (Újvidéki Szerb Nem-
zeti Színház) valamint Majoros Kata-
lint és Gyenis Zitát (szabadkai Nép-
színház). A legjobb színpadképért já-
ró díjat Hupkó István érdemelte ki,  
a legjobb A varázsló zenéje volt, Len-
gyel Gábor szerzeménye.  

KIÁLLÍTÁSOK — Az Új Sympo-
sion irodalmi, művészeti és társada-
lomtudományi folyóirat fennállásának  
húszadik évfordulója alkalmából a  
közelmúltban az újvidéki Ifjúsági Tri-
bün kiállítótermében képz őművészeti  
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tárlatot rendezett. Többek között Sáf-
rany Imre, Leonid Šejka, Papp Mik-
lós, Baráth Ferenc, Maurits Ferenc, 
Szomъathy Bálint, Stefán Oszkár, Ke-
rekes László munkáit láthatták az ér-
deklődők. A retrospektív kiállítás  
anyaga tehát a folyóirat egykori és  
mai képzőművészeinek az alkotásaiból  
állt össze, akik az elmúlt két évtized  
alatt illusztrációkkal folyamatosan je-
len voltak az Új Symposion hasabjain, 
akik „szorosan köt ődtek a folyóirat 
művészi hitvallásához". 

Az újvidéki Modern M űvészetek 
Galériájában június folyamán tekint-
hetik meg az érdekl ődők azoknak a 
fiatal képzőművészeknek a közös ki-
állítását, akik a „nemzetközi tenden-
ciákat szinkronban tudják követni". 
Szombathy Bálint a Magyar Szóban 
így mutatja be a fiatal alkotókat: 
„Radics Zoltán »els ősorban a Pop art 
egy modernizált, szürrealizmusra hajló 
változatát viszi metafizikai dimen-
ziókba«, Ljubiša Bogosavljevi ć  és 
Dobrivoj Raji ć  »a német újexpresszio-
nizmus kánonjaihoz« igazodnak, Mi-
lica Mrđa Kuzmanov »ideálját az 
amerikai dekoratív festészetben találta 
meg«, Ratamir Kuli ć  »hideg, kimért 
konstruktivista-suprematista ihletés ű « 
képeket fest, Mirjana Subotin Nikoli ć  
»képei fojtottak, gyásszal, tragédiával 
nehezek«, Gordana Šija čki mozaikkal 
szerepel, M.iodrag Miljkavi ć  pedig 
»figuratív 	vásznak«-kel. 	Kerekes 
László 	»képinstallációval 	szerepel«, 
»most bemutatott képei mind közül a 
legkevésbé kiműveltek és a legkevésbé 
reprezentatívak, de éppen nyers ex-
presszionizmusuk, fauve-szer ű  beüté-
sük teszi őket erőteljessé és ötlettel 
telítetté«. A »képz őművészeti bemu-
tató egészében véve átlagon felüli vá-
logatást nyújt«, de »nem vállalja a 
túlzott kockázatot, s azokra a for-
mahatásokra épít, amelyek az új fes-
tő iség nemzetközi fesztáveiban szinte 
kötelező  érvényűekké váltak«" — írja 
a kritikus. 

ELŐADÁS — 1985. június 5-én a 
Magyar Nyelv, Irodalom és Hungaro-
lógiai Kutatások Intézetének könyvtár-
termében a Vajdasági Magyar Nyelv- 

művelő  Egyesület szervezésében el ő -
adást tartott dr. Szeli István akadé-
mikus Nyelvhasználati etikánk cím-
mel. Elméleti megalapozottságú mun-
kájában átfogóan és! általánosítva be-
szélt a nyelvhez való viszonyunkról 
és nyelvfelfogásunkról. A felvetett 
problémákat mindennapi szóhasznála-
tunk vagy magatartásunk jellegzetes-
ségeivel illusztrálta. Szeli István el ő -
adását július—augusztusi kettős szá-
munkban közöljük. 

C ЈNNEPI KÖNYVHÉT — A Fo-
rum Könyvkiadó idén is részt vett a 
magyarországi ünnepi könyvhét ren-
dezvényein. A budapesti Vörösmarty 
téri :könyvsátorban és a debreceni vi-
déki bemutatón mintegy száz címszó-
val szerepelt. A jugoszláviai magyar 
kiadványok iránt ezúttal is nagy volt 
az érdeklódés. Az els ő  napokban a 
legkelendőbbek voltak Hegedűs Antal 
Népélet és jogalkotása középkori Új-
lakon, Biri Imre Huszonöt tanulmá-
nya a huszadik századi magyar iro-
dalomról című  könyvei. Az Ifjúsági 
Regénytár darabjait is sokan vásárol-
ták, Gion Nándor ifjúsági regényeit 
is keresték, de költészetünk, els ősor-
ban Ladik Katalin, Böndör Pál és 
Pap József versei is felkeltették az 
olvasók érdeklődését. 

MAGYAR fRÓK MŰVEI JUGO-
SLLÁVIAI KIADбКNÁL — Az idén  
szép számmal jelennek meg magyar  
írók művei a jugoszláv kiadóknál.  
Igaz, hogy — valószín űleg anyagi  
okokból — tavalyról az idei tervekbe  
átkerült néhány könyv (a Gyökér és  
szárny című  antológia a Marica  
srpskánál, Örkény István Egyperces  
novellái és Sánta Ferenc Az ötödik  

pecsétje a belgrádi Narodna knjiga-
nál), de számos új mű  is napvilágot  
lát az idén. A BIGZ kiadja Sink б  
Ervin Drvari naplóját, a szarajevói  
Veselin Maslela kiadó pedig a szerz ő  
naplóit és esszéit. A szabadkai Mi-
nerva tervében találjuk Lukács György  
ifjúkori naplóját, a szarajevói Veselin  
Masleša második kiadásban jelenteti  
meg Lukács A regény elmélete című  
munkáját. Az ifjúsági irodalom klasz- 
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szikus alkotását, Molnár Ferenc A Pál  
utcai fiúk című  regényét a zágrábi  
Mladost iktatta tervébe. M бra Ferenc  
Aranykoporsó című  regényét, Kardos  
G. György palesztinai trilógiáját és  
Szúnyagh Sándor muravidéki író  
Hбvágy című  kötetét a muraszombati  
Pomurska zaloња  adja ki. A belgrádi  
Prasveta Galgóczi Erzsébet prózai írá-
sainak, valamint Konrád György még  
kiadatlan regényének megjelentetését  
tervezi. Ez a kiadó nyújtja majd át  
az olvasónak Gárdonyi Géza ifjúsági  
regényét, a Láthatatlan embert is. A  
belgrádi Radnál jelenik meg új ki-
adásban Déry Tibor Nikije. Heller  
A;gnes, Fehér Ferenc és Márkus  

György egy kötetét a belgrádi Rad-
nička itampa jelenteti meg. Pet ő fi  
Sándor verseit a priitinai Rilindja ad-
ja ki albán fordításban.  

T. L.  

ÚJ KIADVÁNYOK — Az újvi-
déki Íróközösség és a Jugoszláv Író-
szövetség közös kiadásában megjelent  

a Jugoszláv Írószövetség IX. kong-
resszusának dokumentumait tartalmazó  

könyv. Elsőízben teszik közzé a fel-
szólalások anyagát változatlan terjede-
lemben, korábban csak kivonatokat  
közöltek bel őlük. A könyv 10 000  
példányban látott napvilágot.  

Szent Margit legendája (részlet)  




